[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ № 49
от  28.03.2017 года                                                                         р.п. Романовка
О  предоставлении иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Романовского
муниципального района бюджетам
сельских поселений  Романовского  муниципального района
В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Уставом Романовского муниципального района Саратовской области, Муниципальное Собрание Романовского муниципального района
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений  Романовского  муниципального района согласно приложению № 1.

2. Утвердить Методику расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий Романовского  муниципального района по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Романовского муниципального района согласно приложению № 2.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
Председатель
Муниципального Собрания                                                      Н.В. Швецов
Приложение № 1 к решению
Муниципального Собрания
от 28.03. 2017 года  № 49
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
ИЗ БЮДЖЕТА РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями статей 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Романовского муниципального района Саратовской области и устанавливает порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений Романовского  муниципального района.

1.2. Иными межбюджетными трансфертами в целях настоящего Положения являются средства, предоставленные из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений  Романовского муниципального района.
2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений Романовского муниципального района предоставляются в следующих случаях:

при передаче поселению части полномочий Романовского муниципального района по решению вопросов местного значения Романовского муниципального района;

при возникновении либо в целях предупреждения аварийной ситуации на объектах муниципальной собственности поселения;

при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, возникших на территории поселения;

в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области и нормативными правовыми актами  Романовского муниципального района.

2.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений предоставляются в соответствии с заключенными соглашениями. Заключение соглашения от имени администрации Романовского муниципального района осуществляет глава Романовского муниципального района.

2.3. Соглашение о передаче поселению части полномочий  Романовского муниципального района по решению вопросов местного значения заключается на основании решения Собрания депутатов Романовского муниципального района о передаче части полномочий Романовского  муниципального района.

2.4. Соглашения о передаче сельским поселениям части полномочий Романовского муниципального района по решению вопросов местного значения и соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на иные цели заключаются при условии утверждения расходов на соответствующие цели в решении Собрания депутатов Романовского муниципального района о бюджете Романовского муниципального района на текущий финансовый год.

2.5. Объем иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем бюджетных ассигнований, утвержденных на эти цели в решении Собрания депутатов о бюджете Романовского муниципального района на текущий финансовый год.

2.6. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
          3. Порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов
3.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью Романовского муниципального района в пределах лимитов бюджетных обязательств.

3.2. Финансовое управление администрации Романовского муниципального района (далее - Финансовое управление) доводит до органов местного самоуправления поселений уведомления о бюджетных ассигнованиях, о лимитах бюджетных обязательств в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Романовского  муниципального района, утвержденным приказом начальника Финансового управления.

3.3. Для доведения предельных объемов финансирования органы местного самоуправления поселений представляют в Финансовое управление решение о бюджете, подтверждающее целевое направление расходов, осуществляемых за счет предоставленных иных межбюджетных трансфертов.

3.4. Финансовое управление в течение трех рабочих дней со дня поступления документов проводит проверку представленных документов, доводит до органов местного самоуправления поселений предельные объемы финансирования или при наличии замечаний возвращает документы с указанием причин, послуживших основанием для возврата.

3.5. Санкционирование перечисления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Финансовым управлением. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется с лицевого счета бюджета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Саратовской области.
     4.   Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
4.1. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании отчетов о расходовании финансовых средств, предоставляемых поселениями в администрацию Романовского  муниципального района. Периодичность и форма предоставления отчетов определяются соглашением.

4.2. Контроль за использованием финансовых средств осуществляет Финансовое управление.

4.3. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.

4.4. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов финансовые средства подлежат возврату в бюджет  Романовского  муниципального района в сроки, установленные соглашением.

4.5. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к решению
                                        Муниципального Собрания

                                          от 28.03.2017 года  № 49
Методика расчета
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Романовского муниципального района бюджетам  сельских поселений на осуществление части полномочий  Романовского муниципального района по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Романовского муниципального района
           Сумма межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Романовского муниципального района бюджетам сельских поселений муниципального района на осуществление части полномочий Романовского  муниципального района по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений Романовского муниципального района определяется по формуле :
                         Sмбт = Sо + Sавт
где:

          Sмбт – размер межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий Романовского муниципального района по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений  Романовского муниципального района;

          Sо – стоимость очистки автомобильных дорог в границах населенных пунктов, определяется по фомуле :

                     Sо= (Ппр/ Рпр)*Ко*Сраб , где :

          Ппр – общая протяженность автомобильных дорог (км);

          Рпр – производительность работ машин и механизмов ( 2,08 км/час)

          Ко – количество очисток автомобильных дорог в границах населенных пунктов ( 6);

          Сраб – стоимость работ машин и механизмов ( 725,0 руб/час);

           Sавт – стоимость автогрейдерования автомобильных дорог в границах населенных пунктов, определяется по формуле :

                   Sавт  = Sжп *Cраб*Кг, где :

Sжп – общая площадь улично-дорожной сети поселения ;

Сраб – стоимость работ машин и механизмов (1,01 руб./кв.м.) ;

 Кг– количество автогрейдерования.